

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MUSEO NAVAL

NIF:

G85744761

Nº REGISTRO:

908CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		42.122,84	11.500,83
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		42.122,84	11.500,83
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.097.615,56	934.280,15
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		89.649,54	97.403,41
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		39.991,10	4.081,61
	3. Otros		39.991,10	4.081,61
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		17.660,70	43.584,68
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		2.628,34	1.200,00
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		232,32	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		947.453,56	788.010,45
	TOTAL ACTIVO (A + B)		1.139.738,40	945.780,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		1.106.080,97	907.727,89
	A-1) Fondos propios		1.059.961,01	861.607,93
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		831.607,93	541.341,20
129	IV. Excedente del ejercicio		198.353,08	290.266,73
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		46.119,96	46.119,96
	C) PASIVO CORRIENTE		33.657,43	38.053,09
499, 529	I. Provisiones a corto plazo		991,41	0,00
	II. Deudas a corto plazo		306,55	5.944,24
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		306,55	5.944,24
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		32.359,47	32.108,85
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		1.396,74	-3.038,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		30.962,73	35.146,85
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.139.738,40	945.780,98

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		866.165,06	799.737,84
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		81.350,00	0,00
721	b) Aportaciones de usuarios		5.776,00	0,00
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		743.589,06	630.534,67
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		35.450,00	169.203,17
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		56.592,03	67.885,01
	3. Gastos por ayudas y otros		-11.000,00	-60,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-11.000,00	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	-60,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-260.895,81	-153.653,13
(64)	8. Gastos de personal		-376.619,16	-364.068,87
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-49.829,28	-55.819,29
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-3.410,83	-3.084,62
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		-21.411,35	-247,21
(678), 778	13 **. Otros resultados		-1.237,58	-423,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		198.353,08	290.266,73
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		198.353,08	290.266,73
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		198.353,08	290.266,73
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	3. Otros ingresos y gastos		0,00	2.365,93
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		0,00	2.365,93
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	-10.713,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	4. Efecto impositivo		0,00	-2.365,93
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		0,00	-13.079,48
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	-10.713,55
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		198.353,08	279.553,18

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1. Son fines de la Fundación la protección, ampliación, conocimiento y difusión del patrimonio histórico de la Armada, contenido en el Museo Naval y sus filiales, en los Archivos y Bibliotecas Navales, y cualquier otro establecimiento que pudiera destinarse a los mismos fines o como actividad auxiliar de estos, y de la cultura e historia naval de España, en el ámbito de actuación que el artículo 2.2. establece, promoviendo:
 - La profundización del conocimiento de los fondos contenidos en el Museo Naval y en los Archivos Históricos Navales, para acercarlos al mayor número de personas y contribuir a una variada oferta cultural.
 - La difusión de la cultura naval a través de la colaboración en la exposición de los bienes del patrimonio histórico naval adscritos a la Armada o titularidad de la Fundación, y de cualquier otro que pudiera adquirirse por cualquier título o le sea dado en depósito para su exposición.
 - El fomento de la investigación científica histórica referente a la navegación, la guerra en la mar, la construcción naval o similares.
 - En general, y por si misma o en apoyo del Instituto de Historia y Cultura Naval, el desarrollo y promoción de la historia y la cultura naval en todas sus manifestaciones, al mismo tiempo que la promoción y difusión de su conocimiento mediante una comunicación permanente, tanto propiciando la elaboración de estudios, investigaciones y publicaciones, como a través de la organización de eventos académicos y culturales.
2. Para apoyar el cumplimiento de estos fines, y además de las Actividades indicadas en el Artículo 5 que sigue, la Fundación podrá contratar trabajadores y servicios que desarrollarán sus tareas o funciones bajo las órdenes y directrices de la Fundación. Así mismo, podrá nombrar delegados en las sedes y lugares que considere conveniente.
3. En la persecución de sus fines, la colaboración principal de la Fundación en la Armada será con el Instituto de Historia y Cultura Naval, su interlocutor primario.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

En el ejercicio de 2023, sin llegara inscribirse en el Registro de Fundaciones, se ha difundido la idea de que el apoyo de la FMN no es al Organo de Historia y Cultura Naval (anterior de nominación), sino al Instituto de Historia y Cultura Naval (IHycN), actual denominación tras la reforma orgánica efectuada por la Armada.

Se ha incluido, esto si registrado en el Protectorado, la obligación de los Patronos de contribuir al sostenimiento de la FMN mediante las cuota anuales en la cuantía que establezca el Patronato en cada ocasión.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Se han realizado gastos para mantenimiento, conservación y funcionamiento de las sedes del Museo Naval en distintas capitales (Madrid, Sevilla, Cartagena, Ferrol, San Fernando y Las Palmas de Gran Canaria).

De la misma manera se han efectuado gastos en actividades relacionadas con la difusión de la Historia y la Cultura Naval, con cursos de Archivística, de digitalización de documentos para el Archivo del Instituto de Historia y Cultura Naval,

Se ha financiado la construcción de modelos para su exposición en las sedes del Museo Naval, actividades educativas, restauración de piezas museísticas, etc.

Se ha difundido actos de recuerdo y exaltación de hechos históricos y otras efemérides dignas de su difusión a la sociedad.

Domicilio social:

Paseo del Prado, 5
Madrid
28071 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Además de la sede del IHycN en Madrid, en la que se han desarrollados actividades culturales como conferencias, presentación de libros y números extraordinarios de revistas relacionadas con los hechos navales históricos, el grueso de las actividades se han llevado a cabo en las sedes del Museo Naval en sus distintas ubicaciones (Madrid, Sevilla, Cartagena y Ferrol).

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Naturaleza e importe de cambios en estimaciones contables:

Para el ejercicio de 2024 o quizás 2025, cuando las disponibilidades presupuestarias de la Armada lo permitan, se tiene previsto acometer la climatización del Museo Naval de Madrid. Esta obra, cuya duración aun es desconocida por no disponer en esta FMN del proyecto de ejecución, afectará sensiblemente a las fechas en las puede permanecer abierto el Museo, y con ello se resentirá la recaudación por aportaciones voluntarias de los visitantes.

Es esta una fuente de financiación muy significativa para la FMN, por lo que al no tener la certeza de la duración y la época en que se llevarán a cabo las obras (recuérdese la estacionalidad de la recaudación), no es practicable realizar una estimación del impacto en la financiación de la Fundación.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-11.000,00	-60,00
6. Aprovisionamientos	-260.895,81	-153.653,13

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

8. Gastos de personal	-376.619,16	-364.068,87
9. Otros gastos de la actividad	-49.829,28	-55.819,29
10. Amortización del inmovilizado	-3.410,83	-3.084,62
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	-21.411,35	-247,21
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-1.237,58	-423,00
TOTAL	-724.404,01	-577.356,12
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	866.165,06	799.737,84
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	56.592,03	67.885,01
TOTAL	922.757,09	867.622,85

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Si bien los ingresos han estado en la línea de la previsión realizada en el Plan de Actuación 2023, que se ha ido adecuando a la marcha del ejercicio, es de señalar que no se ha alcanzado la previsión de ingresos para la actividad mercantil que se había previsto.

Los gastos, fundamentalmente los aprovisionamientos, han sido algo mas altos de los previstos, a ello contribuye la necesidad de disponer de ellos incluso antes de iniciar algunas de las actividades que los ocasionan.

Por otro lado, las pérdidas por deterioro del inmovilizado, con las que no se contaba han aumentado la partida de gastos, y por tanto la diferencia.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	198.353,08	Excedente del ejercicio	290.266,73
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	198.353,08	TOTAL	290.266,73
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	198.353,08	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	A remanente	290.266,73
TOTAL	198.353,08	TOTAL	290.266,73

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	42.122,84	11.500,83

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La amortización se sigue realizando con el método lineal o de cuota fija, aplicando los coeficientes establecidos en el anexo del RIS (RD 1777/04) : Elementos Comunes 4a) Mobiliario y enseres y 6) Equipos de tratamiento de la información, en su cuantía máxima 10% y 25% respectivamente.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No aplica.

Información complementaria o adicional.

Se ha optado por inventariar el disco duro externo (HD) por el valor de la información que contiene, aunque no por su valor de reposición (99.-€).

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	17.660,70	43.584,68
V. Inversiones financieras a corto plazo	2.628,34	1.200,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	947.453,56	788.010,45

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	306,55	5.944,24
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	32.359,47	32.108,85

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Tanto los activos como el pasivo se valoran a coste amortizado: deudores.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	39.991,10	4.081,61

Criterios de valoración aplicados.

Se han contabilizado por su valor nominal y criterio de devengo.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Existencias	89.649,54	97.403,41

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

No aplica.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Se valoran a precio de adquisición.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No aplica.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	866.165,06	799.737,84
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	56.592,03	67.885,01
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-11.000,00	-60,00
A) 6. Aprovisionamientos	-260.895,81	-153.653,13
A) 8. Gastos de personal	-376.619,16	-364.068,87
A) 9. Otros gastos de la actividad	-49.829,28	-55.819,29
A) 10. Amortización del inmovilizado	-3.410,83	-3.084,62
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-21.411,35	-247,21
A) 13** Otros resultados	-1.237,58	-423,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Se imputan por el criterio de devengo. Los gastos de carácter plurianual y la imputación temporal, conforme al RD 1491/2011 y RD 1915/2007.

Resto de ingresos y gastos.

Se aplican las normas de registro y valoración 17ª y 18ª, de la segunda parte del PGCPYMESFL, Resol 26/03/2013 del ICAC.

4.13. Provisiones y contingencias**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a corto plazo	991,41	0,00

Criterios de valoración aplicados.

Se ha valorado al importe de la deuda existente en la fecha de dotación de la provisión.

La deuda existente desde 2022 no ha podido ser cobrada hasta la fecha.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	35.450,00	169.203,17
--	-----------	------------

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	46.119,96	46.119,96

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

1 d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio: Las donaciones efectuadas por terceros sin finalidad específica (6.000.-€) se imputan a Resultados sin ningún tipo de condicionamiento. Las donaciones que tienen carácter específico están afectadas al gasto correspondiente en ese ejercicio (5.100.-€); las que tienen su origen en CCE (24.350.-€) se imputan también a resultados sin otro condicionamiento, una vez recibido su importe en la FMN.

Información complementaria o adicional.

A-2). Subvenciones, Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio: Corresponde a la cifra declarada en 2022 y son existencias donadas en ejercicios anteriores: (46.119,96 = 2.400,00 Donación en espacio +33.719,96 Donaciones 250º Aniversario C.I.A.+ 10.000,00 Exposición temporal que finaliza en abril-2023).

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	0,00	31.061,16	0,00	31.061,16
216 Mobiliario	32.099,06	108,96	0,00	32.208,02
217 Equipos para procesos de información	17.703,34	0,00	0,00	17.703,34
219 Otro inmovilizado material	0,00	4.274,07	0,00	4.274,07

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	49.802,40	35.444,19	0,00	85.246,59
--------------	-----------	-----------	------	-----------

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	0,00	170,20	0,00	170,20
216 Mobiliario	25.257,48	1.470,58	0,00	26.728,06
217 Equipos para procesos de información	13.044,09	1.723,04	0,00	14.767,13
219 Otro inmovilizado material	0,00	47,01	0,00	47,01
TOTAL	38.301,57	3.410,83	0,00	41.712,40

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	0,00	69,04	0,00	69,04
219 Otro inmovilizado material	0,00	1.342,31	0,00	1.342,31
TOTAL	0,00	1.411,35	0,00	1.411,35

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

El importe de 69,04€ corresponde a la valoración de las sillas giratorias y regulables en altura con números de inventario 50 y 53, que se han roto. El importe de su reparación es superior al de adquisición de nuevas.

La cuantía de 1.342,31€ corresponde al valor residual de un juego de metacrilatos que se usaba como expositor en la tienda del Museo de Madrid y ha quedado obsoleto para su función; además el espacio que requería era excesivo para el rendimiento que se obtenía.

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	11.500,83	30.622,01	0,00	42.122,84

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	11.500,83	30.622,01	0,00	42.122,84
TOTAL	11.500,83	30.622,01	0,00	42.122,84

III. Inversiones inmobiliarias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	11.500,83	30.622,01	0,00	42.122,84
TOTAL	11.500,83	30.622,01	0,00	42.122,84

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Patrocinadores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	4.081,61	35.909,49	0,00	39.991,10
TOTAL	4.081,61	35.909,49	0,00	39.991,10

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	30.028,21	0,00	24.367,53	5.660,68
440 Deudores	11.651,64	348,38	0,00	12.000,02
544 Créditos a corto plazo al personal	1.904,83	0,00	1.904,83	0,00
TOTAL	43.584,68	348,38	26.272,36	17.660,70

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	43.584,68	348,38	26.272,36	17.660,70

Valoración a valor razonable:

Se han efectuado las valoraciones a precios reales para todas las partidas relacionadas.

Todas las valoraciones son las que se han registrado en el cuenta de resultados, sin estar afectadas por técnicas de valoración.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

El 30/03/2023 se formalizó un contrato de suministro y mantenimiento de una centralita telefónica para la FMN con GRETCHEN & RAMOND ASICIADOS, S.L. (B09701657) , que se paga mensualmente a razón de 291,60€ (iva no incluido), por lo que en el año 2024 quedarán aun por pagar tres mensualidades.

Préstamos pendientes de pago:

No aplica.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	591.971,41	98.437,90	0,00	690.409,31
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-149.068,11	0,00	0,00	-149.068,11
129 Excedente del ejercicio	98.437,90	290.266,73	98.437,90	290.266,73
TOTAL	571.341,20	388.704,63	98.437,90	861.607,93

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	690.409,31	141.198,62	0,00	831.607,93
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-149.068,11	149.068,11	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	290.266,73	198.353,08	290.266,73	198.353,08
TOTAL	861.607,93	488.619,81	290.266,73	1.059.961,01

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Resultados exentos por aplicación de la Ley 49/2022, de régimen fiscal de las Entidades Sin Fines Lucrativos.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-11.000,00
6501 Ayudas monetarias individuales	-5.000,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-6.000,00

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

En la cuantía reflejada, se recoge el importe de la beca que financia la FMN, en la que si bien la Armada (IHyCN) propone el tema para el estudio/ investigación a realizar, la FMN realiza la publicación y difusión publica para conocimiento de los candidatos. (5.000.-€)

Esta beca la adjudica un Jurado compuesto por personal del IHyCN con representación de la FMN.

El resto (6.000.-€) son las ayudas anuales que la FMN realiza a la Asociación de Amigos del Museo Naval (AMUNAV) para que puedan financiar parte de sus actividades de colaboración con el Museo.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-15.934,51
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-9.636,89
61 Variación de existencias	-7.753,87
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-227.570,54
TOTAL	-260.895,81

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

El desglose de la cuantía reflejada de 227.570,54€ es el siguiente:

- Mantenimiento de la web y difusión del contenido de las actividades de la FMN y del IHyCN: 10512.-€
- Cuotas de los seminarios en los que ha participado la FMN: 211,75€
- Digitalizaciones para uso en los trabajos de la IHyCN: 17.816,36€
- Conservación y restauración de piezas de los depósitos de los museos navales: 8.410,48€
- Apoyo a la Biblioteca del Museo Naval en su organización y su actividad cotidiana: 14.520.-€
- Construcción de modelos por el Taller de Modelistas Voluntarios para su exhibición en los museos navales: 373,89€
- Apoyo a la Biblioteca del IHyCN en su organización y su actividad cotidiana: 14.520.-€
- Mantenimiento y conservación sistema de control en Sevilla: 245,45€
- Apoyo a la revista del IHyCN: 2.960.-€
- Patrocinio Conferencias del IHyCN: 2.879,75€
- Patrocinio de la FMN a los Premios Virgen del Carmen 2023: 150.-€
- Boletín "Pieza del mes" del Museo Naval de San Fernando: 262,80€
- Patrocinio en 2023 de la Expo "La Armada Española en la Guerra de la Independencia de los EEUU" :66.132,26€
- Articulistas y otros colaboradores en la Expo "Jorge Juan y Santacilia". Anualidad 2023: 71.181,51€
- Digitalizaciones y documentación para proyecto "Navegaciones de investigación y descubrimientos en internet" (OZORES) 2.722,50€
- Colaboraciones externas, transportes de piezas prestadas para Expo "Jorge Juan y Santacilia" : 7.685,23€

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Patrocinio Expo "Homenaje al Almirante Guillen Tato" : 5.995,11€.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-280.847,39
(641) Indemnizaciones	-8.074,93
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-84.551,27
(649) Otros gastos sociales	-3.145,57
TOTAL	-376.619,16

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
(670) (671)(672) Pérdidas procedentes del inmovilizado	-21.411,35
TOTAL	-21.411,35

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-600,00
(622) Reparaciones y conservación	-515,32
(623) Servicios de profesionales independientes	-11.329,23
(624) Transportes	-989,00
(625) Primas de seguros	-1.496,68
(626) Servicios bancarios y similares	-2.253,59
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-18.167,30
(629) Otros servicios	-13.486,75
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-991,41
TOTAL	-49.829,28

Análisis de gastos:

Partida 623: Gastos por asesoría fiscal, laboral, asesoramiento y representación en sede judicial de asuntos laborales: 11.329,23€

Partida 629:

- Servicio de auxiliares de sala y control para museos. Madrid: 449,21€
- Servicio de auxiliares de sala y control para museos. Sevilla: 3.020,19€
- Gastos comunicaciones . Centralita: 3.662,35€
- Gastos Comunicaciones Internet: 3.487,99€
- Correos: 89,98€
- Pago Reserva denominación DOMINIOS: 739,62€
- Licencia anual programa ofimatica:81,82

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Licencia anula programa almacenamiento en la nube:348,13€
- Licencia anual programa contabilidad:77,44€
- Cuota anual suscripción actualización contabilidad:363.-€.

13.6. Ingresos

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Madrid	81.350,00	0,00	237.511,98	Patronos y publico visitante	0,00	
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Sevilla (Torre del Oro)	0,00	4.254,00	381.828,08	Publico visitante	0,00	
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el Viso del Marqués (Palacio Marqués de Santa Cruz)	0,00	0,00	27.468,00	Publico visitante	0,00	
Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el resto de las capitales	0,00	1.522,00	61.326,00	Publico visitante	0,00	
Actividades culturales, archivísticas y otros proyectos.	0,00	0,00	0,00		35.450,00	Patronos y Patrocinadores
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	0,00	35.455,00	Donantes específicos	0,00	
TOTAL	81.350,00	5.776,00	743.589,06		35.450,00	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

56.592,03.

Procedencia:

1.a) La cuantía corresponde a las cuotas anuales de los Patronos y Benefactores de la FMN.

1.b) La cuantía corresponde a las aportaciones voluntarias de los visitantes de los Museos Navales, y se dedican a la actividad en general de la FMN, sin un fin concreto.

1.d) La cuantía corresponde a los traspasos de los saldos de donaciones de ejercicios anteriores, y dedica a financiar la actividad en general de la FMN, sin un fin concreto.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

No aplica.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	56.833,51	0,00	10.713,55	46.119,96
TOTAL	56.833,51	0,00	10.713,55	46.119,96

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	46.119,96	0,00	0,00	46.119,96
TOTAL	46.119,96	0,00	0,00	46.119,96

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	35.450,00	158.489,62
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	0,00	10.713,55
TOTAL	35.450,00	169.203,17

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	FOMAR	Donación en especie	2011	2021	6.000,00	0,00	3.600,00	0,00	3.600,00	2.400,00
Entidad Privada Nacional	Varias ejercicio anterior	250 Aniversario del Cuerpo de Ingenieros de la Armada	2020	2021	98.500,00	0,00	64.780,04	0,00	64.780,04	33.719,96
Entidad Privada Nacional	Vilma Oil	Próxima Exposición temporal	2021	2022	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Entidad Privada Nacional	Vilma Oil	Expo Jorge Juan	2023	2023-2024	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundacion FRAX	Expo Jorge Juan	2023	2023-2024	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundacion Santa Mª la REAL	Donación generalista	2023	2023-2024	450,00	0,00	0,00	450,00	450,00	0,00
TOTAL					149.950,00	0,00	68.380,04	35.450,00	103.830,04	46.119,96

Información adicional sobre origen y las características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las entidades privadas citadas Vilma Oil y Fundacion Frax, son Patronos del Patronato de la Fundacion.

La Fundación Santa Mª la REAL (G34147827) no es Patrono de la FMN.

Los Particulares citados son visitantes que aportan sus donaciones en los Museos Navales distribuidos por el territorio nacional .

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las donaciones efectuadas por terceros sin finalidad específica se imputan a Resultados sin condicionamientos; si tienen carácter específico, se imputan al gasto correspondiente

Las existencias donadas en ejercicios anteriores, se han imputado al excedente del ejercicio 2023.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Las donaciones que tienen carácter específico se mantendrán hasta su cumplimiento, toda vez que son consideradas irrevocables.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Madrid

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Museo Naval en Madrid, ubicado en el Cuartel General de la Armada, abre en horario de mañana y tarde, sufragándose los gastos con cargo a los Presupuestos de la Armada. La Fundación Museo Naval hace frente a gastos de personal, conservación y funcionamiento, realizados tanto con medios propios como por empresas externas, para mantener activo, en perfecto estado operativo, tanto las salas como el conjunto de material expositivo, haciendo posible la apertura cotidiana del Museo, y su diaria actividad cultural.

Se realizan también visita guiadas que serán gratuitas para los beneficiarios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	10	6,02	15.372,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	5	1.350,00	1.500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.000,00	-23.538,70	-3.634,83	-27.173,53
Gastos de personal	-142.250,00	-64.512,57	-46.070,21	-110.582,78
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabajos realizados por otras empresas (607)	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación (622)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cánones (621)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios (629)	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicaciones (629.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros (625)	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Profesionales Indptes (623)	0,00	0,00	0,00	0,00
Tptes. MDS (624)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gtos Bancarios (626)	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad (627)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gtos sociales (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pdas. deterioro credits incobrables (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-600,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-164.850,00	-88.051,27	-49.705,04	-137.756,31
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	164.850,00	88.051,27	49.705,04	137.756,31
---------------------------------	------------	-----------	-----------	------------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Asistencia de público al Museo	Número anual de visitantes	100.000,00	79.200,00
Restauración de los bienes de Patrimonio Histórico para su recuperación y conservación.	Fondos invertidos por la Fundación Museo Naval en la restauración	15.000,00	8.500,00

A2. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en Sevilla (Torre del Oro)**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía.**Descripción detallada de la actividad:**

El Museo Naval en Sevilla, ubicado en la Torre del Oro, abre en horario de mañana y tarde, sufragándose los gastos con cargo a los Presupuestos de la Armada. La Fundación Museo Naval hace frente a gastos personal, conservación y funcionamiento, realizados tanto con medios propios como por empresas externas, para mantener activo, en perfecto estado operativo, tanto las salas como el conjunto de material expositivo, haciendo posible la apertura cotidiana del Museo, y su diaria actividad cultural.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	5	8.540,00	9.000,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.500,00	-5.797,68	-4.175,90	-9.973,58
Gastos de personal	-91.000,00	-95.360,62	-52.928,07	-148.288,69

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-15.100,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-15.100,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabajos realizados por otras empresas (607)	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación (622)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cánones (621)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios (629)	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicaciones (629.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros (625)	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Profesionales Indptes (623)	0,00	0,00	0,00	0,00
Tptes. MDS (624)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gtos Bancarios (626)	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad (627)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gtos sociales (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pdas. deterioro credits incobrables (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-700,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-114.300,00	-101.158,30	-57.103,97	-158.262,27
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	114.300,00	101.158,30	57.103,97	158.262,27

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Asistencia de público al Museo	Número anual de visitantes	100.000,00	127.000,00
Restauración de los bienes de Patrimonio Histórico para su recuperación y conservación.	Fondos invertidos por la Fundación Museo Naval en la restauración.	10.000,00	1.037,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A3. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el Viso del Marqués (Palacio Marqués de Santa Cruz)

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla-La Mancha, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Museo Naval en Viso del Marqués (Ciudad Real), ubicado en el Palacio del Marqués de Santa Cruz, abre en horario de mañana y tarde, sufragándose los gastos con cargo a los Presupuestos de la Armada. La Fundación Museo Naval hace frente a gastos de personal, conservación y funcionamiento, realizados tanto con medios propios como por empresas externas, para mantener activo, en perfecto estado operativo, tanto las salas como el conjunto de material expositivo, haciendo posible la apertura cotidiana del Museo, y su diaria actividad cultural.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	90,00
Personal con contrato de servicios	2	2	225,00	255,00
Personal voluntario	2	2	600,00	600,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-4.100,00	-861,31	-35,56	-896,87

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	0,00	0,00	-450,65	-450,65
Otros gastos de la actividad	-2.390,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-390,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
Trabajos realizados por otras empresas (607)	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación (622)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cánones (621)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios (629)	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicaciones (629.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros (625)	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Profesionales Indptes (623)	0,00	0,00	0,00	0,00
Tptes. MDS (624)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gtos Bancarios (626)	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad (627)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gtos sociales (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pdas. deterioro credtos incobrables (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-25,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-6.515,00	-861,31	-486,21	-1.347,52
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.515,00	861,31	486,21	1.347,52

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Asistencia de público al Museo	Número anual de visitantes	8.000,00	9.150,00
Visitas con guía	Número anual de visitas con guía	12,00	26,00

A4. Conservación y funcionamiento del Museo Naval en el resto de las capitales**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Canarias, Galicia, Región de Murcia.**Descripción detallada de la actividad:**

En el Museo Naval en Cádiz, Las Palmas, Ferrol y Cartagena, se abren, sufragándose los gastos con cargo a los Presupuestos de la Armada. La Fundación Museo Naval hace frente a alguno de los gastos de conservación y funcionamiento, realizados tanto con medios propios como por empresas externas, para mantener activo, en perfecto estado operativo, tanto las salas como el conjunto de material expositivo, haciendo posible la apertura cotidiana del Museo, y su diaria actividad cultural.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	65,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	2	300,00	300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9.000,00	-625,80	-25,83	-651,63
Gastos de personal	0,00	0,00	-327,43	-327,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabajos realizados por otras empresas (607)	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación (622)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cánones (621)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios (629)	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicaciones (629.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros (625)	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Profesionales Indptes (623)	0,00	0,00	0,00	0,00
Tptes. MDS (624)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gtos Bancarios (626)	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad (627)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gtos sociales (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pdas. deterioro credits incobrables (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-50,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.050,00	-625,80	-353,26	-979,06
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.050,00	625,80	353,26	979,06

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Asistencia de público al Museo	Número anula de visitantes	23.000,00	20.500,00
Visitas con guía	Número anula de visitas con guía	10,00	10,00

A5. Actividades culturales, archivísticas y otros proyectos.

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Canarias, Castilla-La Mancha, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia.

Descripción detallada de la actividad:

Financiación de gastos de exposiciones, conferencias, estudios, investigaciones, informes, talleres infantiles, publicaciones, medios expositivos temporales o permanentes y cualquier otro hecho o manifestación afín a la Historia de la Armada, y particularmente, en sus sedes ubicadas en Madrid, Sevilla, Cádiz, Cartagena, Ferrol, Las Palmas de Gran Canaria y Viso del Marqués (Ciudad Real), potenciando, en todo lo posible, la difusión de la imagen del Instituto de Historia y Cultura Naval y de la Armada.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	3	0,00	310,00
Personal con contrato de servicios	4	2	4.975,00	2.490,00
Personal voluntario	2	2	400,00	400,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-11.000,00	0,00	-11.000,00
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-11.000,00	0,00	-11.000,00
b) Ayudas no monetarias	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-180.000,00	-192.042,72	-8.381,77	-200.424,49
Gastos de personal	0,00	0,00	-106.236,06	-106.236,06

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-57.420,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-40.000,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	-17.420,00	0,00	0,00	0,00
Trabajos realizados por otras empresas (607)	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación (622)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cánones (621)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios (629)	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicaciones (629.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros (625)	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Profesionales Indptes (623)	0,00	0,00	0,00	0,00
Tptes. MDS (624)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gtos Bancarios (626)	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad (627)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gtos sociales (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pdas. deterioro credits incobrables (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.600,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-259.020,00	-203.042,72	-114.617,83	-317.660,55
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	259.020,00	203.042,72	114.617,83	317.660,55

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Exposición temporal en el Museo Naval de Madrid sobre la Marina Ilustrada.	Fondos a invertir por la Fundación Museo Naval	80.000,00	145.000,00
Publicaciones	Fondos a invertir por la FMN	5.000,00	3.000,00
Cursos, seminarios, becas, colaboraciones.	Fondos a invertir por la FMN	20.000,00	12.900,00
Digitalización de Fondos	Fondos a invertir por la FMN	40.000,00	17.000,00
Restauraciones	Fondos a invertir por la FMN	10.000,00	13.500,00
Musealización Filiales	Fondos a invertir por la FMN	25.000,00	1.000,00
Publicidad específica	Fondos a invertir por la FMN	20.000,00	0,00

A6. Venta de productos de productos de merchandising**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía,Galicia,Comunidad de Madrid,Región de Murcia.**Descripción detallada de la actividad:**

Venta de libros, objetos marinos típicos, recuerdos y diversos productos de merchandising relacionados con las obras que constituyen el patrimonio histórico de la Armada, con el objetivo de obtener un lucro económico que le permita a la FMN financiar en parte las actividades propias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	185,00
Personal con contrato de servicios	2	0	2.650,00	0,00
Personal voluntario	1	1	650,00	500,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	72.215,00	56.592,03
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-34.000,00	-20.514,38	-846,85	-21.361,23
Gastos de personal	0,00	0,00	-10.733,55	-10.733,55
Otros gastos de la actividad	-28.000,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-28.000,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabajos realizados por otras empresas (607)	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservación (622)	0,00	0,00	0,00	0,00
Cánones (621)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Servicios (629)	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicaciones (629.2)	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros (625)	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Profesionales Indptes (623)	0,00	0,00	0,00	0,00
Tptes. MDS (624)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gtos Bancarios (626)	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad (627)	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gtos sociales (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Pdas. deterioro credits incobrables (649)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-63.000,00	-20.514,38	-11.580,40	-32.094,78
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	63.000,00	20.514,38	11.580,40	32.094,78

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Cifra de ventas estimada	No existe al no tratarse de una actividad propia.	10.000,00	56.592,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-27.173,53	-9.973,58	-896,87	-651,63
Gastos de personal	-110.582,78	-148.288,69	-450,65	-327,43
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-137.756,31	-158.262,27	-1.347,52	-979,06
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	137.756,31	158.262,27	1.347,52	979,06
			ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			-11.000,00	0,00
a) Ayudas monetarias			-11.000,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-200.424,49	-21.361,23
Gastos de personal	-106.236,06	-10.733,55
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-317.660,55	-32.094,78
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	317.660,55	32.094,78

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-11.000,00	0,00	-11.000,00
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-11.000,00	0,00	-11.000,00
b) Ayudas no monetarias	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-251.600,00	-260.481,33	-414,48	-260.895,81
Gastos de personal	-356.810,00	-376.619,16	0,00	-376.619,16
Otros gastos de la actividad	-186.330,00	0,00	-49.829,28	-49.829,28
Otros gastos de la actividad	-119.490,00	0,00	0,00	0,00
Colaboradores por contrato de servicio	-66.840,00	0,00	0,00	0,00
Trabajos realizados por otras empresas (607)	0,00	0,00	0,01	0,01
Reparaciones y conservación (622)	0,00	0,00	-515,32	-515,32
Cánones (621)	0,00	0,00	-600,00	-600,00
Otros Servicios (629)	0,00	0,00	-449,21	-449,21
Comunicaciones (629.2)	0,00	0,00	-9.891,98	-9.891,98
Seguros (625)	0,00	0,00	-1.496,68	-1.496,68
Serv. Profesionales Indptes (623)	0,00	0,00	-11.329,23	-11.329,23
Tptes. MDS (624)	0,00	0,00	-989,00	-989,00
Gtos Bancarios (626)	0,00	0,00	-2.253,59	-2.253,59
Publicidad (627)	0,00	0,00	-18.167,30	-18.167,30
Otros Gtos sociales (649)	0,00	0,00	-3.145,57	-3.145,57
Pdas. deterioro creditos incobrables (649)	0,00	0,00	-991,41	-991,41
Amortización del inmovilizado	-3.975,00	0,00	-3.410,83	-3.410,83
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	-21.411,35	-21.411,35
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-1.237,58	-1.237,58
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-818.715,00	-648.100,49	-76.303,52	-724.404,01
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	818.715,00	648.100,49	76.303,52	724.404,01

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	669.000,00	708.134,06
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	72.215,00	56.592,03
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	77.500,00	81.350,00
Otros tipos de ingresos	0,00	20.181,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	818.715,00	866.257,09

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
LIGHT BRIDGES S.L.	C.C. Empresarial para financiar actividades de la FMN en apoyo del M.N. de Las Palmas	3.000,00	0,00	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En cuanto a los ingresos cabe destacar:

- El buen comportamiento de los usuarios visitantes de los Museos que en general han superado la previsión del Plan de Actuación (P.A.-2023) en un 5,85%
- Las aportaciones de los Patronos se han incrementado debido fundamentalmente a la incorporación de nuevos componentes: EINSA, ABANCA, GRUPO ARBULU.
- Destacar también las donaciones realizadas para la exposición temporal que finalizará en 2024 por los Patronos : VILMA OIL (30.000.-€) y FUNDACION FRAX (5.000.-€)
- Los ingresos de la actividad mercantil no han alcanzado su previsión, debido fundamentalmente al cierre durante tres trimestres de la tienda ubicada en el Torre del Oro. Con toda probabilidad en el ejercicio 2024 se abrirá con las modificaciones contractuales y de distribución que se han estudiado y aprobado por la Comisión Ejecutiva.

Por el lado de los gastos hay que mencionar que no se han llevado a cabo algunas de las actividades que se habían previsto en el P.A.-2023, por distintas razones que en cada caso comentaremos. Sin embargo se han mantenido los gastos en las cifras previstas, si bien con una clara orientación a la externalización de las actividades que suple en alguna medida las adquisiciones y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

aprovisionamientos previstos.

- La cifra prevista para Aprovisionamientos se ha ejecutado, en parte, como colaboraciones con contratos de externalización formalizados por la FMN.

- Los gastos de personal han crecido en la medida que se han aplicado las subidas e incrementos que la legislación ha aprobado, manteniendo siempre el "plus" que la FMN tiene con sus empleados por encima de las obligaciones legalmente aplicables. En este apartado recordar que se ha llevado a cabo la adaptación de la plantilla del Museo de la Torre del Oro, con notable éxito y satisfacción de los empleados que han aceptado la propuesta de un incentivo a la "recaudación" que sera satisfecho anualmente, si se cumplen las condiciones pactadas.

.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	198.353,08
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	3.410,83
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	612.594,88
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	616.005,71
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	814.358,79
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	570.051,15

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	612.594,88
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	612.594,88

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	86.559,44	1.037.819,52	90.221,32	1.034.157,64	1.034.157,64	100,00	1.034.157,64
01/01/2020 - 31/12/2020	-149.068,11	724.672,52	0,00	575.604,41	575.604,41	100,00	721.047,19
01/01/2021 - 31/12/2021	98.437,90	456.525,85	0,00	554.963,75	554.963,75	100,00	451.791,85
01/01/2022 - 31/12/2022	290.266,73	548.871,93	0,00	839.138,66	839.138,66	100,00	545.540,10
01/01/2023 - 31/12/2023	198.353,08	616.005,71	0,00	814.358,79	570.051,15	70,00	612.594,88

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	520.789,26	605.078,00	0,00	0,00	0,00	1.125.867,26	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		115.969,19	451.791,85	7.843,37	0,00	575.604,41	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			0,00	537.696,73	17.267,02	554.963,75	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				0,00	595.327,86	595.327,86	-243.810,80
01/01/2023 - 31/12/2023					0,00	0,00	-570.051,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				612.594,88
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				612.594,88

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681.6	Dotación a la Amortización anual del Mobiliario de Oficina	1.470,58	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681.7	Dotación a la Amortización anual del Sistema de cobro Automatico	1.723,04	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681.9	Dotación a la Amortización anual de Otro Inmovilizado Material	47,01	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681.9	Dotación a la Amortización anual Mat. Expositivo EXPO-23	170,20	0,00
		TOTAL	3.410,83	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE	IMPORTE
-----------------------	-----------	-------------------	-------------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	
3. Gastos por ayudas y otros	650.1	BECA FMN 2023	GTO ESPECIFICO	6.000,00
3. Gastos por ayudas y otros	650.2	AYUDAS MONETARIAS A LA AMUNAV	GTO ESPECIFICO	5.000,00
6. Aprovisionamientos	600	COMPRA DE MDS	GTO ESPECIFICO	15.934,51
6. Aprovisionamientos	602	COMPRAS OTROS APROVISIONAMIENTOS	GTO ESPECIFICO	9.936,89
6. Aprovisionamientos	607	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS	PRORRATEADO SEGUN GTOS ESPECIFICOS	575.723,48
		TOTAL		612.594,88

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
SECRETARIO GENERAL TECNICO - MINISTERIO DE DEFENSA	11/10/2023	EMILIO FERNANDEZ - PIÑEYRO Y HERNANDEZ	11/10/2023
ALMIRANTE JEFE DE PERSONAL DE LA ARMADA	28/03/2024	GONZALO SANZ ALISEDO	28/03/2024
ALMIRANTE 2º JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA	28/03/2024	CARLOS MARTINEZ MERELLO Y DIAZ DE MIRANDA	28/03/2024
ASESOR JURIDICO GENERAL DE LA ARMADA	11/02/2024	IGNACIO TABOADA FERNENDEZ	11/02/2024
S.A. ELECTRONICA SUBMARINA (SAES)	22/04/2024	IGNACIO LOPEZ PAGAN	22/04/2024

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
ALMIRANTE 2º JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA	28/03/2024	GONZALO SANZ ALISEDO	28/03/2024
ALMIRANTE JEFE DE PERSONAL DE LA ARMADA	28/03/2024	PEDRO LUIS DE LA PUENTE GARCIA-GANGES	28/03/2024
SECRETARIO GENERAL TECNICO - MINISTERIO DE DEFENSA	07/12/2023	JOSE LUIS GARCIA CASTELL	07/12/2023
ASESOR JURIDICO GENERAL DE LA ARMADA	29/02/2024	ALBERTO RUIZ DE LOS PAÑOS BRUSI	29/02/2024
S.A. ELECTRONICA SUBMARINA (SAES)	22/04/2024	JOSE JAVIER MARMOL PEÑALVER	22/04/2024

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
14,00	0,00	16,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 26.901,37 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	15,00	28,18

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Armario 200x900x42, 3 estantes, puertas media altura, tablero bilaminado color haya		04/02/2011	515,05	0,00	515,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 200x480x42, a juego con anterior		04/02/2011	433,93	0,00	433,93	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Armario alto 200x900x42, 4 entrepaños, 2 puertas, tablero bilaminado color teka, 4 estantes		04/02/2011	385,39	0,00	385,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario especial madera para frigorífico de 196x76x65, 2 puertas y 2 entrepaños con fondo de 10 cm, uno de ellos fijo		02/06/2011	880,28	0,00	880,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Buck de cajón y archivo rodante con cerradura. Color nogal-n		17/04/2012	336,30	0,00	336,30	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO. All in one		04/02/2014	799,00	0,00	799,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO H010ES		02/04/2014	723,95	0,00	723,95	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO H010ES		02/04/2014	723,95	0,00	723,95	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PAVILION 23 AIO H010ES		25/04/2014	679,00	0,00	679,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Conjunto estanterías angº ranurado		28/11/2014	420,37	128,78	291,59	270,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla: cabezal, todo regulable syncro		30/11/2014	405,35	36,49	368,86	77,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla 4 patas, apilable		30/11/2014	53,24	4,88	48,36	10,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 56x50x198, de rechapado de haya barnizado con poliuretano		14/01/2015	147,88	114,79	33,09	233,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		26/03/2015	200,00	20,00	180,00	44,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		25/03/2015	200,00	20,00	180,00	44,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		25/03/2015	200,00	20,00	180,00	44,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		25/03/2015	200,00	20,00	180,00	44,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik 140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka		25/03/2015	200,00	20,00	180,00	44,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	11,00	99,00	24,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	11,00	99,00	24,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	11,00	99,00	24,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	11,00	99,00	24,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas,		25/03/2015	110,00	11,00	99,00	24,50		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	tiradores metálicos en melamina color teka								de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	15,50	0,00	34,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	15,50	0,00	34,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	15,50	139,50	34,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	15,50	139,50	34,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asincron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	15,50	139,50	34,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa metrik		25/03/2015	200,00	20,00	180,00	44,55		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	140x80. Patas metálicas aluminizadas, encimera en color teka								cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cajonera 3 cajones con ruedas, tiradores metálicos en melamina color teka		25/03/2015	110,00	11,00	99,00	24,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asyncron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	15,50	139,50	34,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa COOL E100 de 140x80, aluminizada, niveladores, encimera melamina color olmo		25/03/2015	250,00	25,00	225,00	55,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Buck 3 cajones, ruedas, , cerradura, tiradores metálicos, color olmo		25/03/2015	180,00	18,00	162,00	40,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla EQUIS, regulable en altura, Asyncron, elevación a gas, brazos regulables, tapizado basic 9 negro		25/03/2015	155,00	15,50	139,50	34,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42. 4 estantes, puertas		25/03/2015	290,00	29,00	261,00	34,59		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo								de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		18/02/2016	435,60	43,56	392,04	136,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		22/06/2016	399,30	39,93	359,37	138,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		22/06/2016	399,30	39,93	359,37	138,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura. Laterales color aluminizado, puertas y techo color olmo		22/06/2016	399,30	39,93	359,37	138,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	64 Fundas láminas 700x796x3 mm, mtc		13/09/2017	431,89	221,59	0,00	682,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta		25/05/2018	496,10	49,61	446,49	267,62		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	con cerradura								de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes,puerta con cerradura		25/05/2018	496,10	49,61	446,49	267,62		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x80x42, parte superior diáfana, inferior con puertas		25/05/2018	435,60	43,56	392,04	234,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes, puertas con cerradura. Laterales colr aluminizado, puertas y teho color olmo		22/02/2019	508,20	50,82	457,38	312,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes, puertas con cerradura. Laterales colr aluminizado, puertas y teho color olmo		22/02/2020	508,20	50,82	457,38	312,16		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x45x42, 1 puerta entera		22/02/2020	356,95	35,70	321,25	219,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Autopay4, Modelo Stylo		15/10/2020	8.615,20	1.723,04	6.892,16	5.891,43		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa 160x80 cm. Pata panel. Color roble		03/12/2020	205,70	20,57	185,13	162,93		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Cajonera ruedas, 3 cajones, color roble		03/12/2020	217,80	21,78	196,02	172,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes y puertas con cerradura		03/12/2020	508,20	50,82	457,38	402,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Armario 185x89x42, 4 estantes y puertas con cerradura		03/12/2020	508,20	50,82	457,38	402,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Destructora Rexel Mercury		05/11/2014	889,93	0,00	889,93	241,46	Otras	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Calefactores elect. 2200W		28/01/2023	108,96	10,09	98,87	0,00	Otras	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	HD WESTERN DIGITAL 5TB		27/06/2023	99,00	10,20	88,80	0,00	Otras	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Equipamiento EXPO Temporal 2023		12/12/2023	19.159,68	170,20	18.989,48	0,00	Otras	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Destructora de papel REXEL		16/06/2023	675,07	36,81	638,26	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			46.022,97	3.410,83	42.122,84	11.500,83			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Se han incorporado tres nuevos elementos al Inmovilizado Material que por haberse adquirido en el año 2023 no figuraban en el Inventario. Los tres elementos (nº160; 161 y 162) se han amortizado en función del tiempo de permanencia y uso en la FMN.

Se ha procedido a la baja del elemento 103 "Fundas laminas mtcr", toda vez que se reconocen no aptas y obsoletas para la muestra de las laminas para la venta.

Los elementos nº 44 y nº 47 "Silla regulable Asyncro, a gas " se dan de baja por rotura tras el uso.

La destructora de papel (nº 149) llevaba averiada, a la espera de una pieza, mas de seis meses por lo que se ha optar por adquirir una nueva (nº 166)

Se han retirado de la relación del inventario los elementos nº 3, 5, 7, 8, 10, 20 a 26, 49, 50, 148, toda vez que yo se han considerado aptos para su uso.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Ciudades portuarias del mundo en el siglo XVI	31/12/2010	5.940,00	3.840,00	2.100,00	2.400,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Construcciones navales, Monleón	31/12/2010	2.800,00	100,00	2.700,00	2.800,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Album Marqués de la Victoria	31/12/2010	6.480,00	1.530,00	4.950,00	5.130,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Tras las huellas de Malaspina	31/12/2010	1.692,00	488,00	1.204,00	1.232,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Modelos de Arsenal	31/12/2010	6.237,00	6.210,00	27,00	63,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Cristóbal Colón, de corsario a Almirante	31/12/2010	600,00	471,00	129,00	141,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Planeta mar	31/12/2010	888,00	264,00	624,00	624,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Atlas láminas Malaspina	31/12/2011	3.800,00	2.450,00	1.350,00	1.350,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	El edificio del Ministerio de Marina	31/12/2011	888,00	12,00	876,00	876,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Recortables	31/12/2011	870,00	451,50	418,50	448,50		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Juan de la Cosa	31/12/2011	315,00	275,00	40,00	40,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Vista de un navío-Lámina	31/12/2011	1.118,70	0,00	1.118,70	1.118,70		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Poster Real Carlos	31/12/2011	1.191,60	90,90	1.100,70	1.143,90		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Banderas	31/12/2011	3.142,64	2.024,40	1.118,24	2.332,88		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Marejadilla	31/12/2012	1.187,37	195,30	992,07	995,09		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Palacio Viso del Marqués	31/12/2012	1.326,00	258,00	1.068,00	1.190,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Puerto Selva-Lámina	31/12/2012	584,50	0,00	584,50	584,50		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Juan Fajardo- 1ª fase.	31/12/2012	801,50	21,00	780,50	791,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Banderas- Lámina	31/12/2012	1.248,00	900,60	347,40	387,60		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Galeón siglo XVI	31/12/2012	528,00	458,76	69,24	69,24		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Combate Blas de Lezo	31/12/2012	516,00	516,00	0,00	358,02		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Comp. Navegantes para uso del C.G.	31/12/2013	50,00	43,00	7,00	7,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Blas de Lezo	31/12/2013	576,03	251,09	324,94	324,94		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Láminas Juan de la Cosa	31/12/2013	633,60	390,00	243,60	247,80		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Láminas Cartagena de Indias	31/12/2013	24,50	10,85	13,65	13,65		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Cartel del Pacífico	31/12/2013	42,00	11,00	31,00	31,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Carta Diego Homen	31/12/2013	811,80	467,40	344,40	368,59		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Barcos para soñar	31/12/2013	490,77	130,55	360,22	360,22		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Rosa de los vientos	31/12/2013	3.768,00	3.132,00	636,00	828,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Montañés	31/12/2013	3.480,00	3.372,00	108,00	300,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Comic Blas de Lezo, el marino invicto	31/12/2014	927,00	906,75	20,25	130,50		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Recuerdos de un marino de guerra	31/12/2014	180,00	80,00	100,00	140,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Alba de América	31/12/2014	1.455,35	211,90	1.243,45	1.268,15		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Fragata Mercedes	31/12/2014	906,66	254,61	652,05	652,05		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Corbatas	31/12/2014	6.646,65	4.233,27	2.413,38	3.077,49		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Naipes siglo XVIII	31/12/2014	2.573,46	2.160,36	413,10	697,68		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Christmas	31/12/2014	2.345,76	1.932,48	413,28	2.260,08		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Marqués de la Victoria (Navío África)	31/12/2015	2.844,00	0,00	2.844,00	2.844,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Carabelas	31/12/2015	153,30	149,03	4,27	4,27		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Combate San Vicente	31/12/2016	600,85	43,31	557,54	557,54		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Juan Fajardo 2ª Fase	31/12/2016	686,70	0,00	686,70	686,70		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Navío Santísima Trinidad	31/12/2016	1.800,90	261,90	1.539,00	1.569,60		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Lámina Navío San Juan Nepomuceno	31/12/2016	2.354,25	146,73	2.207,52	2.220,66		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Juego 6 modelos barcos	31/12/2016	18.712,53	33,69	18.678,84	18.712,53		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Portaviones Dédalo	31/12/2016	8,61	3,85	4,76	4,76		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Postal Carta Juan de la Cosa	31/12/2016	525,00	0,00	525,00	525,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	DVD Santoña y las Fuerzas Armadas	31/12/2016	311,00	0,00	311,00	311,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Desvelando horizontes	31/12/2017	10.456,95	10.392,00	64,95	64,95		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Fragata 50 cañones	31/12/2017	1.625,11	88,02	1.537,09	1.548,50		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Navío 74 cañones: navegando	31/12/2017	1.623,48	184,19	1.439,29	1.502,86		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Navío 74 cañones: proa y costado	31/12/2017	1.612,07	149,96	1.462,11	1.494,71		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Pañuelo Ángeles	31/12/2018	4.042,00	3.375,07	666,93	2.041,21		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Aventuras de Julio Verne	31/12/2018	48,60	48,60	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Construye tu barco pirata	31/12/2018	212,85	212,85	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Frozen. Más allá del mar	31/12/2018	96,75	96,75	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Jake y los piratas	31/12/2018	84,50	84,50	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Números bajo el mar	31/12/2018	48,60	48,60	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Armada Española. Siglo XX	31/12/2019	14.015,70	48,33	13.967,37	13.919,04		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	España en la mar. Una historia milenaria	31/12/2019	14.471,00	2.494,00	11.977,00	12.310,50		Resto de bienes y derechos	
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	Manual de la Armada Española	31/12/2020	2.450,00	196,00	2.254,00	2.303,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		145.850,64	56.201,10	89.649,54	97.403,41			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Créditos para gestión 4 sedes Museo Naval	31/12/2021	3.800,00	0,00	0,00	3.800,00	3.800,00		Resto de bienes y derechos	
448 Patrocinadores,	Museo Naval sedes Madrid,	31/12/2021	7.261,00	0,00	4.060,00	3.201,00	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

afiliados y otros deudores	Cartagena, Viso del M., y San Fernando. Pequeños donativos pendientes cobro diciembre								bienes y derechos	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Museo Naval sede Sevilla. Pequeños donativos pendientes cobro diciembre	31/12/2021	14.615,44	18.374,66	0,00	32.990,10	281,61		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		25.676,44	18.374,66	4.060,00	39.991,10	4.081,61			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	Particulares. A cobrar en enero 2022	31/12/2021	1.173,83	177,88	0,00	1.351,71	0,00		Resto de bienes y derechos	
430 Clientes	Palacios y Museos S.L.	31/12/2021	4.795,54	0,00	486,57	4.308,97	0,00		Resto de bienes y derechos	
440 Deudores	Particular	31/12/2021	8.451,64	3.548,38	0,00	12.000,02	0,00		Resto de bienes y derechos	
544 Créditos a corto plazo al personal	Particular	31/12/2021	1.904,83	0,00	1.904,83	0,00	1.904,83		Resto de bienes y derechos	
430 Clientes	Particular	31/12/2022	30.028,21	0,00	30.028,21	0,00	30.028,21		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

440 Deudores	Particular	31/12/2022	11.651,64	0,00	11.651,64	0,00	11.651,64		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		58.005,69	3.726,26	44.071,25	17.660,70	43.584,68			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Caja General Depósitos. Garantía Mº Defensa. S.G. Servicios Económicos. 120287380410G 0A	13/10/2020	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	1.200,00		Resto de bienes y derechos	Sí
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Caja General Depósitos. Garantía Mº Defensa. S.G. Servicios Económicos. 121351332456HD4BOCE786	20/12/2021	1.200,00	0,00	1.200,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
565 Fianzas constituidas a corto plazo	Caja General de Depositos. Garantia Contrato distribución Publicaciones MINISDEF	10/02/2023	1.600,00	0,00	0,00	1.600,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Tarjeta BBVA con Administrador para gestión de pagos	23/01/2023	1.000,00	0,00	687,00	313,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	Tarjeta BBVA con Gerente para gestion de pagos	13/02/2023	99,00	616,34	0,00	715,34	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		5.099,00	616,34	3.087,00	2.628,34	1.200,00			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Efectivo	31/12/2021	2.155,76	0,00	2.155,76	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA. Cuenta corriente	31/12/2021	341.586,05	0,00	341.586,05	0,00	292.195,60		Resto de bienes y derechos	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA. Otra Cuenta corriente	31/12/2021	203.713,71	186.659,27	0,00	390.372,98	0,00		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Deutsche Bank	31/12/2021	5.096,35	0,00	5.096,35	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
570 Caja, euros	Efectivo	31/12/2022	32.392,62	0,00	25.712,74	6.679,88	32.392,62		Resto de bienes y derechos	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BBVA. Otra cuenta corriente	31/12/2022	463.422,23	86.978,47	0,00	550.400,70	463.422,23		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.048.366,72	273.637,74	374.550,90	947.453,56	788.010,45			

Información complementaria y/o adicional:

Partida nº 131 corresponde a la variación habida en los Museos de San Fernando y Viso del Marqués.

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	Proveedores	No existen	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
171 Deudas a largo plazo	Acreedores por prestación de servicios	No existen	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
	TOTAL			0,00	0,00	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	Particular	Desconocido	31/12/2022	0,00	5.944,24	
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	Particular	GRETCHEN Y RAY ASOCIADOS S.L. MOND	31/05/2023	306,55	0,00	
	TOTAL			306,55	5.944,24	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	----------	---------------	----------------------------	----------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				DEL EJERCICIO ACTUAL	DEL EJERCICIO ANTERIOR	CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones variadas	Varios (7)	31/12/2021	0,00	1.573,33	Sí
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	IVA 4T	Hacienda Pública	31/12/2021	0,00	5.449,72	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IRPF 4T	Hacienda Pública	31/12/2021	0,00	16.759,52	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Cuotas diciembre 2021	Seguridad Social	31/12/2021	0,00	8.326,28	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IRPF 4T	AEAT	31/12/2023	17.248,46	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Cuotas diciembre 2023	TGSS	31/12/2023	9.089,39	0,00	
400 Proveedores	Adq. BDA	Varios (5)	31/12/2023	1.396,74	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones variadas	Varios(13)	31/12/2023	4.624,88	0,00	
	TOTAL			32.359,47	32.108,85	

Información complementaria y/o adicional:

No aplica.